
 

 
 

IZREDNA POMOČ V OBLIKI MESEČNEGA TEMELJNEGA DOHODKA IN 
OPROSTITEV PLAČILA PRISPEVKOV ZA SAMOZAPOSLENE 
 
 

 Prispevek pripravljen: 24. aprila 2020.  
Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o interventnih ukrepih za zajezitev 
epidemije COVID-19 in omilitev njenih posledic za državljane in gospodarstvo (ZIUZEOP-A) še 
ni bil potrjen v Državnem zboru in še ni v veljavi. 

 
 
S Predlogom Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o interventnih ukrepih za 
zajezitev epidemije COVID-19 in omilitev njenih posledic za državljane in gospodarstvo 
(ZIUZEOP-A), ki ga je sprejela Vlada RS na svoji 13. redni seji dne 22. 4.2020, in ga vložila v 
nadaljnjo obravnavo v Državni zbor, se spreminja opredelitev samozaposlenih 
zavarovancev s pravico do pomoči v obliki mesečnega temeljnega dohodka in oprostitve 
plačila prispevkov za socialno varnost. 
 
 
POGOJI ZA UVELJAVLJANJE PRAVICE DO IZREDNE POMOČI V OBLIKI MESEČNEGA 
TEMELJNEGA DOHODKA IN OPROSTITVE PLAČILA PRISPEVKOV ZA SOCIALNO VARNOST 
 
Po predlaganih spremembah bodo imeli pravico do pomoči v obliki mesečnega temeljnega 
dohodka in pravico do oprostitve plačila prispevkov za socialno varnost vsi samozaposleni, ki 
opravljajo dejavnost na dan uveljavitve zakona in so obvezno socialno zavarovani na podlagi 
15. ali 16. člena ZPIZ-2. 
 
Ta pravica ne bo več vezana na pogoj, da je samozaposlitev edina podlaga za zavarovanje, kar 
pomeni, da bodo imeli pravico do izredne pomoči v obliki mesečnega temeljnega dohodka in 
pravico do oprostitve plačila prispevkov za socialno varnost tudi vsi tisti samozaposleni, ki so: 

- prednostno vključeni v obvezno socialno zavarovanje s krajšim delovnim časom od 
polnega kot delavci v delovnem razmerju, 

- ki so delno upokojeni, 
- ki uveljavljajo pravico do sorazmernega dela plačila prispevkov za socialno varnost 

zaradi dela s krajšim delovnim časom zaradi starševstva, 
in ki bodo FURS-u predložili izjavo, da zaradi epidemije COVID-19 ne morejo opravljati 
dejavnosti ali jo opravljajo v bistveno zmanjšanjem obsegu. 
 
Opravljanje dejavnosti v bistveno zmanjšanem obsegu po predlaganih spremembah ne bo več 
opredeljeno kot 25 % zmanjšanje prihodkov v mesecu marcu 2020 v primerjavi s prihodki v 
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mesecu februarju 2020 ali kot 50 % zmanjšanje prihodkov v mesecu aprilu ali maju 2020 v 
primerjavi s prihodki v mesecu februarju 2020, ampak se določa le, da se izjava poda na 
podlagi lastne ocene poslovanja o upadu prihodkov v letu 2020 zaradi epidemije za več kot 
10 % glede na prihodke v relevantnem preteklem obdobju.  
 
Vsi tisti samozaposleni, ki so vključeni v obvezno socialno zavarovanje po 15. ali 16. členu 
ZPIZ-2 za krajši delovni/zavarovalni čas od polnega, bodo imeli po predlaganih spremembah 
pravico do sorazmernega dela mesečnega temeljnega dohodka glede na število ur vključitve 
v obvezno socialno zavarovanje po zavarovalni podlagi 005 oziroma 040.  
 
 
VRAČILO MESEČNEGA TEMELJNEGA DOHODKA 
 
S predlaganimi spremembami se spreminjajo tudi pogoji za vračilo mesečnega temeljnega 
dohodka. Tako ne bo več določen pogoj, da so do pomoči upravičeni tisti samozaposleni, ki 
jim bodo prihodki v prvem polletju upadli za več kot 20 % glede na isto obdobje leta 2019 in 
v drugem polletju 2020 niso dosegli več kot 20 % rasti prihodkov glede na isto obdobje leta 
2019, ampak le pogoj, da so jim prihodki v letu 2020 zaradi epidemije upadli za več kot 10 % 
glede na leto 2019.  
 
Če samozaposleni ni posloval v celotnem letu 2019 oziroma 2020, bo do pomoči upravičen, 
če se mu bodo povprečni mesečni prihodki leta 2020 zaradi epidemije znižali za več kot 10 % 
glede na povprečne mesečne prihodke v letu 2019, če pa v letu 2019 ni posloval, bo do pomoči 
upravičen, če se mu bodo povprečni mesečni prihodki v letu 2020 zaradi epidemije znižali za 
več kot 10 % glede na povprečne mesečne prihodke v letu 2020 do 12. marca 2020. 
 
Višina mesečnega temeljnega dohodka znaša:  

- za mesec marec 2020: 350 EUR  
- za mesec april 2020: 700 EUR  
- za mesec maj 2020: 700 EUR  

 
Za izplačilo mesečnega temeljnega dohodka mora upravičenec predložiti izjavo prek 
eDavkov najpozneje do 31. maja 2020 (ista izjava velja tudi za oprostitev plačila prispevkov). 
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Roki za predložitve izjave nakazila  Datum za nakazilo MTD s strani FURS-a 

  

do 18. aprila 2020  25. april 2020 

od 19. aprila do 30. aprila 2020  do 10. maja 2020 

od 1. maja do 31. maja 2020 10. junij 2020 

 
Roki za predložitev izjave za oprostitev plačila prispevkov za socialno varnost:  

- do konca aprila 2020 za mesec marec 2020 (od 13. marca 2020 dalje) 
- do konca aprila 2020 za mesec april 2020  
- do konca maja 2020 za mesec maj 2020  


